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Abstrakt

Diplomová práce „Sergej Dorenskij a jeho vliv na ruskou klavírní pedagogiku“ se zaměřuje na

analýzu přínosu profesora Dorenského pro rozvoj ruské klavírní pedagogiky a

interpretačního umění. Práce popisuje Dorenského pedagogickou činnost, jeho hlavní cíle a

metody, které používal při výuce svých studentů, s důrazem na kontinuitu tradic a význam

jeho vztahu s předními pedagogy minulosti, jako byl G. Ginzburg. Dále se práce zaměřuje na

Dorenského schopnost rozvíjet silné stránky a individualitu každého interpreta, což činilo

jeho třídu a pedagogiku unikátními. Výsledky ukazují, že Dorenského odkaz představuje

nejlepší tradice ruské klavírní školy a může sloužit jako inspirace pro budoucí klavíristy a

pedagogy. Práce se opírá o dostupné rozhovory, nahrávky a literaturu.

Abstract

The diploma thesis "Sergey Dorensky and his Influence on Russian piano pedagogy"

focuses on the analysis of Professor Dorensky's contribution to the development of Russian

piano pedagogy and the Art of performance. The thesis describes Dorensky's pedagogical

activities, his main goals, and methods used in teaching his students, with an emphasis on

the continuity of traditions and the significance of his relationship with leading teachers of the

past, such as G. Ginzburg. Furthermore, the thesis focuses on Dorensky's ability to develop

the strengths and individuality of each performer, which made his class and pedagogy

unique. The results show that Dorensky's legacy represents the best traditions of the

Russian piano school and can serve as an inspiration for future pianists and teachers. The

thesis is based on available interviews, recordings, and literature.
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Úvod
Založení Moskevské konzervatoře P. I. Čajkovského v roce 1866 se stalo skutečně důležitou

událostí v historii ruského klavírního interpretačního umění. To dalo velký impulz k formování

ruské klavírní školy. Každá nová generace, opírající se o tradice předchůdců, významně

obohacovala a doplňovala klavírní pedagogiku.

První půlka 20. století byla spojena s výjimečnými pedagogy, jako byli G. G. Nejgauz, K. N.

Igumnov, A. B. Goldenweiser, a S. E. Feinberg. Následné pokračování tradic probíhalo

prostřednictvím jejich četných studentů a následovníků.

Zkušenosti slavných pedagogů z minulosti se akumulovaly a pečlivě předávaly z jedné

generaci do druhé. Tímto způsobem, spojením poznatků v podmínkách nové doby, hudebníci

významně „rozšiřovali“ hranice interpretační kultury a možnosti pedagogického působení.

Poměrně nedávno zemřel jeden z významných klavíristů a pedagogů současnosti, Sergej

Leonidovič Dorenskij (1931 - 2020). Jeho životopis je neodmyslitelně spjat s Moskevskou

konzervatoří, kterou absolvoval v roce 1955, a o dva roky později se stal asistentem ve třídě

svého učitele Grigorije Romanoviče Ginzburga.

V průběhu více než padesáti let pedagogické činnosti se žáci Sergeje Leonidoviče

Dorenského stali laureáty mezinárodních soutěží více než 170krát. To je skutečně jedinečný

případ v historii klavírního oddělení konzervatoře.

Sergej Dorenskij také zanechal výraznou stopu v historii interpretačního umění. Během let

své koncertní činnosti vystupoval ve více než 200 městech SSSR a řadě zemí světa. Jeho

koncerty získaly mnoho nadšených recenzí v tisku. Kritici zdůrazňovali, že Dorenskij

disponuje kvalitami, které se staly vzácností mezi interprety: upřímnost vyjádření, šarm a

poetické zaměření jeho hry.

Cílem této práce je zhodnotit přínos profesora pro rozvoj ruské klavírní pedagogiky, a určit

klíčové faktory v tvůrčím životopise S. L. Dorenského, které ovlivnily formování jeho

interpretačních a pedagogických principů. V práci bude také zkoumána pedagogická činnost

profesora S. Dorenského se zaměřením na kontinuitu tradic.

Literatury věnované S. L. Dorenskému není mnoho. Jedním z cenných zdrojů pro studium je

kniha „Sergej Dorenskij: Hudba – to je můj život“ (autorka E. Pererva). Kniha je určena

širokému okruhu čtenářů a obsahuje řadu zajímavých příběhů, které sdílí jak sám Sergej
1

Dorenskij, tak jeho žáci a přátelé. Autorka knihy měla možnost osobního kontaktu s

profesorem a jeho manželkou Ninou Borisovnou, kteří jí také poskytli materiály a fotografie.

Zajímavé jsou také Dorenského články a rozhovory s ním a jeho žáky, z nichž mnozí se stali

slavnými klavíristy současnosti.
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1 Životní cesta

1.1 Rodina a první setkání s hudbou

Sergej Leonidovič Dorenskij se narodil 3. prosince 1931 v Moskvě. Jeho rodiče nebyli

profesionálními hudebníky. Jeho otec Leonid byl fotoreportér. Avšak podle vzpomínek S.

Dorenského1 měl příjemný hlasový témbr, dokonce bral soukromé lekce u slavného tenora

Ivana Kozlovského, národního umělce SSSR. Matka Nina studovala zpěv na střední hudební

škole. Hudba vždy zněla v domě Dorenských: v pokoji stál klavír, který byl zakoupen v době,

kdy matka studovala, též gramofon a mnoho desek. Rodina často pořádala kulturní večery s

hosty, kteří zpívali árie z oper různých skladatelů.

Když bylo Sergejovi sedm let, rodiče přivedli chlapce do Ústřední hudební školy při

Moskevské konzervatoři P. I. Čajkovského, kde se musel podrobit složitým zkouškám. Sergej

předvedl romanci P. I. Čajkovského „Chtěl bych v jediném slově“, čímž velmi překvapil

přijímací komisi. Byl přijat do řad studentů Ústřední hudební školy, do třídy úžasné

pedagožky Lidie Vladimirovny Krasěnské, u které studoval několik let.

„Mé první setkání s hudbou nebylo zrovna příjemné. Když mi bylo šest, společně s rodiči

jsme šli na konzervatoř. Nepamatuji si, co tehdy hráli, ale hudba a sezení v sále mě

rozčilovaly. Začal jsem plakat a trval na tom, aby mě okamžitě odvedli do bufetu. ... Ten den

jsem poprvé pocítil otcův opasek. Jak vidíte, hudba vstoupila do mého života ne bez bolesti.

O rok později jsem nastoupil na Ústřední dětskou hudební školu a z koncertů mě už nebylo

možné odvést ani silou.“2

2 PERERVA, Elena. Sergej Dorenskij: „Hudba – to je můj život“. Moskva: Vědecko-vydavatelské
centrum „Moskevská konzervatoř“, 2016. s. 65. ISBN 978-5-89598-329-4.
Původní text: „Первое знакомство с музыкой было не очень приятным. В шестилетнем возрасте
вместе с родителями я попал в консерваторию. Не помню, что тогда исполняли, но музыка и
сидение в зале меня раздражали. Я начал плакать и требовать, чтобы меня немедленно отвели
в буфет. ... В тот день впервые отведал я отцовского ремня. Как видите, музыка входила в мою
жизнь не безболезненно. Через год я поступил в Центральную детскую музыкальную школу, и с
концертов меня стало невозможно увести даже силой“

1 DORENSKIJ, Sergej. O čase a o sobě [online]. 2003 [cit. 2023-04-26]. Dostupné z:
https://www.youtube.com/watch?v=xnsi3BCWbyA

3

https://www.youtube.com/watch?v=xnsi3BCWbyA

1.2 Studium na Ústřední hudební škole

Malý Dorenskij se snažil cvičit systematicky a trávil u klavíru spoustu času. Zpočátku rodiče

syna kontrolovali: matka vždy seděla vedle něj, dělala připomínky, upozorňovala na chyby a

opravovala nepřesnosti. Samozřejmě, občas nastaly konflikty. Sergej se hádal s rodiči a

prohlašoval, že už nechce dál pracovat. Všichni „normální“ kluci si hráli na dvoře fotbal,

zatímco on musel rozebírat další skladbu. Přesto už tehdy hudbu velmi miloval!

Během druhé světové války se rodina Dorenských rozhodla zůstat v Moskvě. I přes obtížné

období nebyly hodiny Sergeje Leonidoviče přerušeny. Hudební škola byla evakuována, ale

Lidia Krasěnskaja byla jedna z mála, která zůstala v Moskvě. Sergej rád poslouchal koncerty

klasické hudby, které byly vysílány v rádiu. Do studia přicházeli slavní interpreti: zpěváci,

klavíristé, houslisté. Pro chlapce to byl zázrak: věděl, že na frontě probíhají krvavé bitvy, a

přesto zde zněla krásná hudba…


[…]


radostné a neformální atmosféře. Luganskij rovněž vzpomínal na výlety na chatu k Sergeji

Leonidovičovi spolu s dalšími studenty. Zdůrazňoval, že komunikace s profesorem ho

naplňovala klidem a dělala jeho život radostnějším.43

J. Mečetina v rozhovoru rozlišuje mezi pojmy „třídní atmosféra“ a „atmosféra ve třídě“.

Poznamenává, že atmosféra třídy připomíná rodinu, neboť všichni studenti se scházejí

společně o svátcích, na narozeninách a různých oslavách. Co se týče pracovní atmosféry ve

třídě, ta byla vždy vážná a zodpovědná, protože když Sergej Leonidovič byl na konzervatoři,

třída se plnila studenty. Studenti byli navzájem nejen přáteli, ale i konkurenty. To mělo velký

vliv na atmosféru a nakonec i na výsledek. Každé setkání ve třídě se tak stávalo mini –

koncertem.44

Mnozí absolventi Dorenského zdůrazňují jedinečnou schopnost profesora – umění vzbudit

víru ve vlastní talent a možnost dosáhnout vynikajících výsledků. Tento aspekt byl velmi

důležitý i pro jeho učitele Grigorije Ginzburga. Řada vzpomínek jeho žáků svědčí o tom, že

nejcharakterističtější obecnou vlastností Ginzburgovy pedagogiky byla nekonečná víra v

potenciál svých studentů, za předpokladu jejich důsledného a systematického rozvoje na

základě přísně individuálního a osobního přístupu. Ginzburg považoval rozvoj sebedůvěry za

nejdůležitější podmínku úspěšného zvládnutí interpretačního umění.

V průběhu dlouholeté pedagogické činnosti dospěl Dorenskij k názoru, že pedagog by neměl

říkat svému studentovi: „Nepovede se ti to, nedokážeš to, to ti není dáno...“ Když se

pozornost zaměřuje pouze na nedostatky interpretace a kritika se stává základní

pedagogickou metodou, negativní následky jsou nevyhnutelné. Psychologických traum je

třeba se obávat nejen na pódiu, ale i při běžných hodinách ve třídě. Mnoho zástupců

uměleckých profesí, včetně interpretů, má křehkou a zranitelnou povahu. Způsobit duševní

ránu studentovi s takovým charakterem je snadné. Následné hojení je mnohem obtížnější.

Jako důsledek mohou vzniknout těžko překonatelné psychologické bariéry.

44 KANÁL KULTURA. Rozhovor se Sergejem Dorenským a jeho žáky. [online]. 2019 [cit. 2023-04-26].
Dostupné z: https://youtu.be/12RkbjHKMSg

43 DORENSKIJ, Sergej. O čase a o sobě [online]. 2003 [cit. 2023-04-26]. Dostupné z:
https://www.youtube.com/watch?v=xnsi3BCWbyA
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Pavel Nersesjan, jeden ze žáků Sergeje Leonidoviče a současný profesor Moskevské

konzervatoře, si myslí, že schopnost naučit se věřit ve své síly je jedním z klíčových úkolů

pedagogiky, a právě Dorenskij byl v tom mistrem. V rozhovoru Nersesjan říká: „I když byly

některé připomínky velmi kritické a pamatuji si několik takových situací, nikdy jsem se necítil

ponížen jako člověk ani hudebník. Profesor říkal: 'Nyní to zní velmi špatně, ale ty můžeš

lépe!', což znamenalo, že skutečně mohu, a snažil jsem se zlepšit. Právě tato podněcovací

kritika byla pro mne vždy velmi užitečná.“45

Studenti Dorenského, kteří se zaměřují na pedagogickou činnost, opakovaně ve svých

rozhovorech zdůrazňují svou vděčnost profesorovi za to, že je naučil, jak zásadní je v práci

se studenty povzbudit víru v jejich tvůrčí potenciál.

45 DORENSKIJ, Sergej. O čase a o sobě [online]. 2003 [cit. 2023-04-26]. Dostupné z:
https://www.youtube.com/watch?v=xnsi3BCWbyA
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Závěr

Tato práce rozebrala život a způsoby používající ve své výuce S. Dorenskij. Tyto způsoby,

díky kterým se ruská klavírní pedagogika mohla i nadále rozvíjet, byly velice pokrokové a

setkaly se s velkým úspěchem a pochopením. Dorenskij, vědom si důležitosti pokračovat v

této profesi, s úctou věrně navazuje na ruskou tradici, ovšem přináší i velice cenný osobní

vhled.

Studenti se v jeho výuce setkávali s jeho kvalitami hudebníka, profesora i člověka. S úctou

se individuálně věnoval každému žákovi. Ve formě otevřených hodin se zpřístupnily

studentům nové možnosti. Nejenom tento způsob, ale i další postupy ve výuce, v které

Dorenskij věřil, se mohlo pokračovat na správné cestě za výchovou dalších, vzdělaných

umělců, kteří se též i nyní zasluhují o pokračování této školy.

V jeho práci nalézáme pochopení pro umění, pro člověka. S láskou sloužící tomuto vyššímu

principu se stává nezapomenutelnou osobností. Jeho studenti, označující Dorenského jako

přítele, v něm dokázali cítit oporu. Pro mladé umělce, bojující v krutém prostředí o své

příležitosti, bylo toto velice cenné a důležité a mnohým studentům byl přítelem na celý život.

Nejenom jako profesor, ale též jako klavírista zůstává vzorem pro další generace hudebníků

a jeho myšlenky a práce nyní slouží stejným cílům, jako tomu bylo pro něj s jeho předchůdci.

Mnohé postupy, uvádějící se v této práci jsem mohla osobně zažít a velice bych byla

potěšena, kdyby se tato práce stala nejen informativní, ale též i inspirující pro ty, kteří chtějí

hudbu dělat na vysoké úrovni, s láskou a úctou; stejně, jako tomu bylo v případě

Dorenského.
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