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POSUDEK VEDOUCÍHO
PÍSEMNÉ KVALIFIKAČNÍ
PRÁCE

Název práce: Sergej Dorenskij a jeho vliv na ruskou klavírní pedagogiku.
Autorka práce: Iuliia Gavrilova
Studijní program: Hudební umění - klavír
Typ studijního programu: magisterský

Vymezení cíle a jeho naplnění:

Seznámit čtenáře s fungováním klavírní výuky na Moskevské konzervatoři v minulém století
skrze prof. Dorenského. V diplomové práce podařilo naprosto zmapovat odbornost, erudici a
generační zkušenosti vyučujících.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Aktuálnost tématu je této diplomové práci nesporná. Výstižně a srozumitelně popsaný systém
výuky. Inspirativní.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Rozšíří odborné i životní obzory každému intepretovi.

Logická stavba a členění práce:

Velmi přehledné a koncepčně srozumitelné.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Diplomová práce splňuje veškeré parametry zadání školy.

Práce s informačními zdroji:

Odpovídající nárokům pro zpracování daného tématu.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Splňuje veškeré parametry náročnosti tématu.

Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses:

Bez závad. Samostatně zpracované téma s minimálními připomínkami.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:
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Vynikající práce. Zajímavá a přínosná. Každému vřele doporučuji!

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Jak uplatnit myšlenky prof. Dorenského na půdě VUŠ v České Republice.

Doporučení práce k obhajobě: Doporučuji k obhajobě.
Navrhovaná klasifikace: A
Datum vypracování posudku: 6. 5. 2023
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odb. as. Kvitoslava Bilinská